
 

E.R.S.U. Messina: Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario – via Ghibellina, 146 – 98123 MESSINA  ......................................  
Sito internet: www.ersumessina.gov.it – E-mail: segreteria.direzione@ersu.me.it – P.E.C.: affari.generali@pec.ersu.me.it ......................  

Recapiti: centralino 0903718650 – Codice Fiscale: 80004290831 – Partita I.V.A.: 00540310836 ..............................................................  
 
Determina n_39 del 09_02_2018 pagina 1 di 2 

 

DETERMINA n°39 
del 09.02.2018 

Oggetto: Liquidazione e pagamento fattura n°14/17 del 
19.12.2017 - Avv. Diego D’AMICO, per attività di formazione 
del personale degli Enti per il Diritto allo Studio Universitario di 
Messina e Palermo. 

IL DIRETTORE F.F. 

PREMESSO .......... che con nota prot. n°11834 dell’11.12.2017 è stata inviata al Dirigente 

Generale del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale, Servizio Diritto allo Studio, la richiesta di autorizzazione 

alla Gestione Provvisoria per l’esercizio 2018, ai sensi dell’art. 43 D.Lgs. 

n°118/2011; 

PREMESSO ........ altresì che con nota prot. n°89924 del 21.12.2017, il Dirigente Generale, 

Dott. Gianni SILVIA, ha autorizzato questo E.R.S.U., ai sensi dell’art. 43 

del D.Lgs. 118/2011 e dell’allegato A/2, paragrafo 8 “Esercizio 

provvisorio e gestione provvisoria”, a ricorrere alla gestione provvisoria 

per l’anno 2018, relativa al primo quadrimestre dell’anno; 

CONSIDERATO .. che, con Decreto n°76 del 27.12.2017, questa Amministrazione ha preso 

atto dell’autorizzazione alla gestione provvisoria per l’esercizio 2018;  

PREMESSO  ....... che a seguito della convenzione quadro sottoscritta tra E.R.S.U. di 

Messina ed E.R.S.U. di Palermo è stata prevista la possibilità di 

organizzare corsi di formazione rivolti ai dipendenti di entrambi gli Enti, 

attraverso l’ausilio di formatori esterni, a titolo oneroso con il reciproco 

vantaggio del contenimento della relativa spesa, grazie alla condivisione 

della stessa; 

PREMESSO ........ che con decreto n°20 del 09.03.2017 si stabiliva di conferire all’Avv. 

Diego D’AMICO l’incarico per attività di formazione del personale degli 

Enti per il Diritto allo Studio Universitario di Messina e Palermo, a fronte 

di un compenso netto di € 4.000,00 di cui € 2.000,00 a carico di E.R.S.U 

Messina ed € 2.000,00 a carico di E.R.S.U. Palermo; assumendo a tal 

uopo l’impegno n°43/17 nel pertinente capitolo 162 del bilancio dell’Ente; 

STANTE  .............. la necessità di provvedere alla formazione del personale in servizio, 

numericamente esiguo, attraverso l’accrescimento del Know-how di 

conoscenze teoriche e pratiche dello stesso per una più efficace azione 

nell’ambito delle attività istituzionali degli Enti, in linea con l’interesse 

pubblico perseguito da entrambe le parti; 

VISTA  ................. la fattura n°4/17 del 19.12.2017 di € 2.080,00, inclusivo di CNPAAPL 

presentata dal medesimo; 

ATTESO  ............. che ricorrono le condizioni previste dal disciplinare e che pertanto occorre 

autorizzare l’ufficio ragioneria a liquidare e pagare la superiore fattura; 



 

 
Determina n_39 del 09_02_2018 pagina 2 di 2 

VISTO  ................. il D.lgs. 50/2016; 

VISTA  ................. la Legge Regionale 10/2000 e s.m.i.; 

VISTA  ................. la Legge Regionale 20/2002; 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

- di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare all’Avv. Diego D’AMICO la fattura 

n°4/17 del 19.12.2017 il cui importo di € 2.080,00, inclusivo di CNPAAPL; risulta 

impegnato al n°43/2017 con decreto n°20 del 09.03.2017 sul capitolo 162 “Corsi per il 

personale e partecipazione alle spese per corsi indetti da enti, istituti ed amministrazioni 

varie” del bilancio dell’Ente; 

- di pubblicare il presente provvedimento, con effetto di notifica, sull’apposita sezione del 

portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art.23 del D. Lgs. 

33/2013. 

 Il Direttore f.f. 

 

 Accertata capienza 

 sul capitolo 162, impegno n°43 

 Il Responsabile della Ragioneria 


		2018-02-09T10:20:38+0100
	COSTANTINO ANTONELLA


		2018-02-09T10:21:35+0100
	COSTANTINO ANTONELLA




